
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συντονισμού, Διαχεί-
ρισης και Παρακολούθησης Έργων και Διαχείρι-
σης ΤΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλου 
του Αυτοτελούς Γραφείου Υπευθύνου Προστα-
σίας Προσωπικών Δεδομένων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας  - απασχόλη-
σης (απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών) με αμοιβή, για τους υπαλ-
λήλους των επτά Τμημάτων Πολιτικής Προστασί-
ας των Π.Ε. της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
για το Α’ Εξάμηνο έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20234 ΕΞ 2024 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Συντονισμού, Δια-

χείρισης και Παρακολούθησης Έργων και Δια-

χείρισης ΤΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 2 
του άρθρου 36 και την περ. ι) της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 47/2021 (Α’ 121) και την υπό στοιχεία 100867 
ΕΞ 2022/14.7.2022 (Β’ 3866) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών.

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πη-
νελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
185), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του 
ν. 5013/2023 (Α’ 12) και το άρθρο 18 του ν. 5062/2023 
(Α’ 183).

9. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ 2023/18.12.2023 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών σε επιμέρους ελα-
χιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» 
(ΑΔΑ:ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής.

11. Το υπό στοιχεία 3522 ΕΞ 2024/09.01.2024 έγγραφο 
του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Αυτοτελούς Διεύ-
θυνσης Συντονισμού, Διαχείρισης και Παρακολούθησης 
Έργων και Διαχείρισης ΤΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, με το οποίο γνωστοποιείται 
ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1148

9505



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9506 Τεύχος B’ 1148/19.02.2024

κανονικό ωράριο, δέκα (10) υπαλλήλων της ανωτέρω 
Υπηρεσίας κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 2024, προ-
κειμένου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες υπηρεσια-
κές ανάγκες της εν λόγω Υπηρεσίας και ειδικότερα: α) ο 
προγραμματισμός, η προετοιμασία και η υποβολή προ-
τάσεων σε συγχρηματοδοτούμενα και μη προγράμματα 
για την υλοποίηση έργων που στοχεύουν στην επίτευξη 
των πολιτικών του Υπουργείου, β) η εκπόνηση επιχειρη-
σιακού σχεδιασμού, προτεραιοτήτων και αναγκών, όπως 
επίσης και ο καθορισμός πολιτικής χρηματοδότησης, 
γ) η συγκέντρωση των προτάσεων των δυνητικών δι-
καιούχων για την ένταξη έργων στο Πρόγραμμα, δ) ο 
έλεγχος της πληρότητας και αρτιότητας των προτάσεων 
για την ένταξη έργων στο πρόγραμμα, που κατατίθενται 
από τους δυνητικούς δικαιούχους, η αξιολόγησή τους 
και η εισήγηση προς τον αρμόδιο Γενικό, Υπηρεσιακό 
ή Ειδικό Γραμματέα για την ένταξη των έργων στο Πρό-
γραμμα, ε) η μέριμνα για την ένταξη/τροποποίηση των 
έργων στο ΠΔΕ και τη χρηματοδότησή τους, στ) η σχεδί-
αση και υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενων έργων και 
δράσεων αλλά και δράσεων που εντάσσονται στο Εθνι-
κό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ), ως δικαιούχος, στους 
τομείς πολιτικής του Υπουργείου, ζ) η υποστήριξη των 
Υπηρεσιών και των εποπτευόμενων φορέων του Υπουρ-
γείου κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση πράξεων/
δράσεων/έργων που εναρμονίζονται με το επιχειρησι-
ακό σχέδιο του Υπουργείου, η) η παροχή πληροφόρη-
σης και διευκρινίσεων επί του συστήματος διαχείρισης, 
θ) η παρακολούθηση της υλοποίησης των έργων από 
τους δικαιούχους και η σύνταξη των προβλεπόμενων 
εκθέσεων, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 128 
του ν. 4635/2019, ι) η ενημέρωση και ο συντονισμός των 
ενεργειών των δικαιούχων και των εμπλεκόμενων αρχών 
στην υλοποίηση του προγράμματος, κ) η διενέργεια δι-
οικητικών επαληθεύσεων και επιτόπιων επιθεωρήσεων, 
σύμφωνα με την υποπαρ. 2 της παρ. Β’ του άρθρου 129 
του ν. 4635/2019 και λ) η μεταφορά της διαχείρισης των 
έργων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων, η 
οποία μεταφέρθηκε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών δυνάμει του π.δ. 77/2023.

12. Το υπό στοιχεία 8563ΕΞ2024/18.01.2024 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 14168ΕΞ2024/29.01.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΒΣΘΗ- Χ2Ε) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
υπερωριακή εργασία υπαλλήλων της Αυτοτελούς Δ/νσης 
Συντονισμού, Διαχείρισης και Παρακολούθησης Έργων 
και Διαχείρισης ΤΠΑ του Υπουργείου Οικονομικών.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη επτά χιλιάδων διακοσίων ευρώ (7.200 €) 
περίπου, η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη πί-
στωση Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 και λογαρια-
σμού 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της καθιέρωσης απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας, για δέκα (10) υπαλλήλους της Αυ-
τοτελούς Δ/νσης Συντονισμού, Διαχείρισης και Παρακο-

λούθησης Έργων και Διαχείρισης ΤΠΑ του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για το χρονικό δι-
άστημα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως 
τις 30.06.2024 και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά ο κάθε ένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης υπε-
ρωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα για το 
ίδιο χρονικό διάστημα. Στην ανωτέρω υπερωριακή ερ-
γασία, η οποία θα πραγματοποιείται κατά τις εργάσιμες 
ημέρες, μπορούν να μετέχουν και επιπλέον υπάλληλοι, 
καθώς και αποσπασμένοι υπάλληλοι εντός του ανωτέρω 
ορίου αριθμού ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα 
απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνερ-
γείου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών 
που θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη του 
αναπληρωτή Προϊσταμένου της ανωτέρω Διεύθυνσης. 
Η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και στην Αυτοτελή Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη του Προϊσταμένου της ανωτέρω Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 20227 ΕΞ 2024 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλου 

του Αυτοτελούς Γραφείου Υπευθύνου Προστα-

σίας Προσωπικών Δεδομένων του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-
αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 2 
του άρθρου 36 και την περ. ί της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9507Τεύχος B’ 1148/19.02.2024

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το άρθρο 232 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ2020/06.03.2020 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πη-
νελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
185), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 38 του 
ν. 5013/2023 (Α’ 12) και το άρθρο 18 του ν. 5062/2023 
(Α’ 183).

9. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών σε επιμέρους ελα-
χιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» 
(ΑΔΑ:ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής.

11. Το υπό στοιχεία 11871 ΕΞ2024/24.01.2024 έγ-
γραφο της Υπεύθυνσης Προστασίας Δεδομένων με το 
οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη πα-
ροχής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο για έναν 
υπάληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Υπευθύνου Προ-
στασίας Προσωπικών Δεδομένων (DPO) του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, προκειμένου 
να αντιμετωπιστούν αυξημένες υπηρεσιακες ανάγκες, 
όπως μεταξύ άλλων: η ενημέρωση του Φορέα και των 
εργαζομένων που διενεργούν την επεξεργασία, σχετικά 
με τις υποχρεώσεις τους σύμφωνα με τις διατάξεις της 
κείμενης νομοθεσίας για την προστασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, η παρακολούθηση της τή-
ρησης των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας για την 
προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, και 
των πολιτικών του Φορέα σε σχέση με την προστασία 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, συμπεριλαμ-
βανομένων της λογοδοσίας, καθώς και των σχετικών 
ελέγχων, η παροχή συμβουλών, όταν ζητείται, για την 
εκτίμηση αντικτύπου σχετικά με την προστασία των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, η συνεργασία με 
την Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρα-
κτήρα κ.ά.

12. Το υπό στοιχεία 14400 ΕΞ2024/29.01.2024 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 17213 ΕΞ2024/01.02.2024 
(ΑΔΑ: 6Ν4ΙΗ-4Ρ6) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
υπερωριακή εργασία ενός υπαλλήλου του Αυτοτελούς 
Γραφείου Υπεύθυνου Προστασίας Προσωπικών Δε-
δομένων.

14. Το από 05.02.2024 εισερχόμενο ηλεκτρονικό μή-
νυμα του Γραφείου της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ανα-
φορικά με την έκδοση απόφασης συγκρότησης συνερ-
γείου υπερωριακής απασχόλησης του ανωτέρω Αυτο-
τελούς Γραφείου.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη επτακοσίων είκοσι ευρώ (720 €), 
η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη πίστωση 
Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 και λογαριασμό 
2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής ερ-
γασίας, για έναν (1) υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου 
Υπευθύνου Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων (DPO) 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για το Α’ εξάμηνο του 2024 και για το χρονικό διάστη-
μα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 
30.06.2024 και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
ο κάθε υπάλληλος.

2. Ο ανωτέρω υπάλληλος δικαιούται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχος άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα.

3. Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα 
πραγματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν 
να μετέχουν και περισσότεροι καθώς και αποσπασμέ-
νοι υπάλληλοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού 
ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η συγκρότηση του συνεργείου θα γίνει με ευθύνη της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών. Η σχετική απόφαση θα κοινο-
ποιηθεί στο Γραφείο του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και στην Αυτοτελή Δ/νση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιωθεί εγγράφως στο Γραφείο της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως και στη Δ/νση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης, με ευθύνη της Προϊσταμένης 
του Αυτοτελούς Γραφείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9508 Τεύχος B’ 1148/19.02.2024

 Αριθμ. ΥΠΕΡ/οικ/88083(768) (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - απασχόλη-

σης (απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών) με αμοιβή, για τους υπαλ-

λήλους των επτά Τμημάτων Πολιτικής Προστασί-

ας των Π.Ε. της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 

Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 

για το Α’ Εξάμηνο έτους 2024. 

 O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 3013/2002 «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προ-
στασίας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 102), όπως τροποποι-
ήθηκε με τον ν. 4249/2014 (Α’ 73).

3. Τον ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27).

4. Τον ν. 5075/2023 «Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προ-
στασίας - Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και 
Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
κρατική αρωγή» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 20 του ν.  4354/2015 (Α’  176) και την 
Α.Π. 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016, παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν.  4354/2015(Α’  176) (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ)και την Α.Π. 
οικ.2/97758/ΔΕΠ/19.10.2023 ΑΔΑ:Ψ167Η-Θ16).

6. Τον ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονι-
σμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λει-
τουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. - 
Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - Μητρώο 
Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), και ιδίως το άρ-
θρο 29 «Ωράριο λειτουργίας των Διευθύνσεων Πολιτικής 
Προστασίας των Περιφερειών».

7. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-
λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονι-
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180), σε συνδυασμό με την παρ. 1 εδάφιο α 
του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

8. Τα άρθρα 80 και 82 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
σίων Πολιτικών και Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλή-
λων Ν.Π.Δ.Δ.» (ν. 3528/2007, Α’ 26), όπως αντικαταστά-
θηκαν με το άρθρο 25 του ν. 4369/2016 (Α’ 33).

9. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση, και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85) 
και το άρθρο 176 του ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δρα-
στηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτι-
κή εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 

επενδύσεων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), 
κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α’85).

10. Τον ν. 4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής 
ισότητας των φύλων, πρόληψη και καταπολέμηση της 
έμφυλης βίας- Ρυθμίσεις για την απονομή Ιθαγένειας- 
Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοί-
κηση - Λοιπές διατάξεις» (Α’ 50), και ιδίως το άρθρο 122 
«Προσθήκη εδαφίου στην παρ. 1 της περίπτωσης Α’ του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015».

11. Την υπ’ αρ. 1299/2003 υπουργική απόφαση «Γενικό 
Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη 
ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ», περί φυσικών - τεχνολογικών και λοιπών 
καταστροφών.

12. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/01.12.2016 αποφάσεις 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 4302), με τις οποίες εγκρίθηκε 
η τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

13. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
πληρωμής αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

14. Την υπ’  αρ. 15485/2023 (24.11.2023) απόφαση 
του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την 
επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών 
εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του 
Περιφερειάρχη και των τακτικών και αναπληρωματικών 
Περιφερειακών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028.

15. Την υπ’ αρ. 894925(11960)/02.01.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 4) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας 
περί διορισμού του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

16. Την υπ’ αρ. Οικ. 2604(59)/02.01.2024 (Β’ 145) από-
φαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, περί με-
ταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπο-
γραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στον Εκτελεστικό Γραμματέα.

17. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ. 71/08-01-2024 (ΑΔΑ: 
6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του Περιφερειάρχη περί ορι-
σμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών 
και ανάθεσης τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντι-
περιφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

18. Την υπ’ αρ. Οικ. 17255(397)/09.01.2024 (Β’ 148) από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπο-
γραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (ΑΔΑ: ΨΛΤΑ7ΛΛ-Σ93).

19. Το υπ’ αρ. 227190(3810),222449(3760),223939
(3775),181555(3220)/20.5.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης - Τμήμα Προσωπικού, με θέμα «Καθορισμός 
του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9509Τεύχος B’ 1148/19.02.2024

20. Την υπ’ αρ. 38819/29.5.2015 απόφαση του Ασκού-
ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Καθιέρωση ωρα-
ρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 1084).

21. Τα υπ’ αρ. 331815(5929) και 331822(5930)/20.08.2015 
έγγραφα της Διεύθυνσης Διοίκησης - Τμήμα Προσωπι-
κού, με θέμα «Καθορισμός του ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας», που αφορά στην Π.Ε. Πέλλας.

22. Την υπ’ αρ. 64547/07.09.2015 απόφαση του Ασκού-
ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Καθιέρωση 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων ορισμέ-
νων υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β’ 2046), που αφορά στην Π.Ε. Πέλλας.

23. Την υπ’ αρ. 272382(4581)/21.04.2023 απόφαση του 
Εκτελεστικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας, «Άσκηση καθηκόντων Αναπληρώτριας Προϊστα-
μένης Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

24. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΡ/οικ./796379(6862)/
22.11.2023 απόφαση του Εκτελεστικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Καθιέρωση ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024, 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας» (B’ 6768).

25. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΡ/οικ./831006(7187)/
05.12.2023 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ απόφαση Αναπληρώ-
τριας Προϊσταμένης Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με 
θέμα «Συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης (απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών) με αμοιβή, για τους υπαλλήλους 
των επτά Τμημάτων Πολιτικής Προστασίας των Π.Ε. της 
Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το Α’ Εξάμηνο έτους 
2024» (ΑΔΑ:9ΗΙ87ΛΛ-Ν25).

26. Την υπ’ αρ. 7/2024 απόφαση Ανάληψης Υποχρέω-
σης Μ.Ε. Θεσσαλονίκης υπ’ αρ. 32737(844)/15.01.2024 
(ΑΔΑ: Ψ2ΘΞ7ΛΛ-Φ4Γ), με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευ-
ση πίστωσης συνολικού ύψους είκοσι επτά χιλιάδες πε-
ντακόσια ευρώ (27.500,00€), για το Α’ Εξάμηνο οικονομι-
κού έτους 2024 (α/α 6 καταχώριση στο βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής της Δνσης Οικονομικού/Τμήμα 
Π/Υ Λογιστικής και Ταμειακής Διαχ/σης της ΜΕΘ).

27. Την υπ’ αρ. 1003/2024 απόφαση Ανάληψης Υπο-
χρέωσης Π.Ε. Ημαθίας υπ’ αρ. 87100(752)/05.02.2024 
(ΑΔΑ: 9ΚΩ17ΛΛ-4ΙΖ), με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευ-
ση πίστωσης συνολικού ύψους δέκα χιλιάδες ευρώ 
(10.000,00€), για το οικονομικό έτος 2024 (Α/Α 1305 
καταχώριση στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πλη-
ρωμής της Δνσης Οικονομικού/Τμήμα Π/Υ Λογιστικής 
και Ταμειακής Διαχ/σης της Π.Ε. Ημαθίας),

28. Την υπ’ αρ. 697/2024 απόφαση Ανάληψης Υπο-
χρέωσης Π.Ε. Κιλκίς υπ’ αρ. Οικ. 28686(249)/12.01.2024 
(ΑΔΑ:9ΛΡΓ7ΛΛ-95Λ), με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευ-
ση πίστωσης συνολικού ύψους τέσσερις χιλιάδες τε-
τρακόσια πενήντα ευρώ (4.450,00€), για το Α’ Εξάμηνο 
οικονομικού έτους 2024 (Α/Α 584 καταχώριση στο βιβλίο 
Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Δνσης Οικονομι-
κού/Τμήμα Π/Υ Λογιστικής και Ταμειακής Διαχ/σης της 
Π.Ε. Κιλκίς),

29. Την υπ’ αρ. 180/2024 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης Π.Ε. Πέλλας υπό στοιχεία οικ. ΠΚΜ 
25364(279)/11.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΖΦ87ΛΛ-9Η4), με την 
οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης συνολικού 
ύψους εννέα χιλιάδες τριάντα τρία ευρώ και δώδεκα 
λεπτά (9.033,12€), για το Α’ Εξάμηνο οικονομικού έτους 
2024 (Α/Α 847 καταχώριση στο βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Δνσης Οικονομικού/Τμήμα Π/Υ 
Λογιστικής και Ταμειακής Διαχ/σης της Π.Ε. Πέλλας).

30. Την υπ’ αρ. 566/2024 απόφαση Ανάληψης Υποχρέ-
ωσης Π.Ε. Πιερίας υπ’ αρ. Οικ. 26124(111)/12.01.2024 
(ΑΔΑ: 6ΩΗΛ7ΛΛ-ΤΜΘ), με την οποία εγκρίθηκε η δέ-
σμευση πίστωσης συνολικού ύψους επτά χιλιάδων οκτα-
κοσίων ευρώ (7.800,00€), για το Α’ Εξάμηνο οικονομικού 
έτους 2024 (Α/Α 425 καταχώριση στο βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής της Δνσης Οικονομικού/Τμήμα 
Π/Υ Λογιστικής και Ταμειακής Διαχ/σης της Π.Ε. Πιερίας),

31. Την υπ’ αρ. 790/2024 απόφαση Ανάληψης Υπο-
χρέωσης Π.Ε. Σερρών υπ’ αρ. 26788(298)/12.01.2024 
(ΑΔΑ:ΨΦΤ97ΛΛ-ΦΓΡ), με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευ-
ση πίστωσης συνολικού ύψους τριών χιλιάδων ευρώ 
(3.000,00€), για το Α’ Εξάμηνο οικονομικού έτους 2024 
(Α/Α 819 καταχώριση στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής της Δνσης Οικονομικού/Τμήμα Π/Υ Λογιστι-
κής και Ταμειακής Διαχ/σης της Π.Ε. Σερρών) και την 
υπ’ αρ. 834/2024 απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης Π.Ε. 
Σερρών υπ’ αρ. 26597(216)/12.01.2024 (ΑΔΑ: 92ΘΠ7ΛΛ-
04Ν), με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης συ-
νολικού ύψους έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00€), για το Α’ 
Εξάμηνο οικονομικού έτους 2024 (Α/Α 827) καταχώριση 
στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Δνσης 
Οικονομικού/Τμήμα Π/Υ Λογιστικής και Ταμειακής Διαχ/
σης της Π.Ε. Σερρών).

32. Την υπ’ αρ. 216/2024 απόφαση Ανάληψης Υποχρέ-
ωσης Π.Ε. Χαλκιδικής υπ’ αρ. 26079/94/12.01.2024 (ΑΔΑ: 
992Ε7ΛΛ-Ω2Ζ), με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πί-
στωσης συνολικού ύψους τέσσερις χιλιάδες πεντακόσια 
ευρώ (4.500,00€), για το Α’ Εξάμηνο οικονομικού έτους 
2024 (Α/Α 729 καταχώριση στο βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Δνσης Οικονομικού/Τμήμα Π/Υ 
Λογιστικής και Ταμειακής Διαχ/σης της Π.Ε. Χαλκιδικής).

33. Το σύνολο της δαπάνης για το Α’ εξάμηνο του 2024 
(Ιανουάριος - Ιούνιος 2024), για τους υπαλλήλους της 
ΑΔΠΠ και των επτά (7) ΤΠΠ των Περιφερειακών Ενοτή-
των της ΠΚΜ, για α)την υπερωριακή απογευματινή εργα-
σία ΚΑΕ 0511, και β) την καθ’ υπέρβαση εργασία κατά τις 
νυχτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ΚΑΕ 
0512, ανέρχεται στο ποσό των 72.283,12 €.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9510 Τεύχος B’ 1148/19.02.2024

34. Τις ανάγκες ετοιμότητας της Αυτοτελούς Διεύθυν-
σης Πολιτικής Προστασίας ΠΚΜ, στο σύνολο των επτά 
Τμημάτων Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειακών 
Ενοτήτων που την απαρτίζουν, στα πλαίσια προστασίας 
της ζωής, υγείας και περιουσίας των πολιτών, καθώς και 
τις ανάγκες λειτουργίας της Υπηρεσίας α) κατά την δι-
άρκεια διαχείρισης έκτακτων αναγκών ή αντιμετώπισης 
καταστροφών, που προκύπτουν από φυσικούς, τεχνο-
λογικούς και άλλους κινδύνους, και β) κατά τη διάρκεια 
αποκατάστασης των καταστροφών αυτών.

35. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω υπηρεσιακών αναγκών, το προσωπικό που υπηρετεί, 
εικοσιδύο (22) υπάλληλοι, στην Αυτοτελή Διεύθυνση 
Πολιτικής Προστασίας ΠΚΜ και στα Τμήματα Πολιτικής 
Προστασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων Θεσσαλο-
νίκης, Ημαθίας, Κιλκίς, Πέλλας, Πιερίας, Σερρών και 

Χαλκιδικής, θα απασχοληθούν για το Α’ εξάμηνο του 
2024 πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, κατά 
τις καθημερινές, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και 
κατά τις νυχτερινές ώρες, ήτοι 120 ώρες το Α’ εξάμηνο 
ανά υπάλληλο απογευματινής εργασίας, 96 ώρες το Α’ 
εξάμηνο εξαιρέσιμης εργασίας και 96 ώρες το Α’ εξά-
μηνο για νυκτερινή και νυκτερινή εξαιρέσιμη εργασία, 
υπολογίζονται με μέγιστο συνολικό όριο τις 312 ώρες/
υπάλληλο, από το μήνα Ιανουάριο έως και το μήνα Ιού-
νιο του 2024.

36. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθούν 
υπερωριακά, για το Α’ εξάμηνο του 2024 (Ιανουάριος - 
Ιούνιος 2024) και ο μέγιστος αριθμός ωρών υπερω-
ριακής απασχόλησής τους, σύμφωνα με το άρθρο 20 
παρ. 1 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και του άρθρου 122 του 
ν. 4604/2019 (Α’ 50), καθορίζεται με τον πίνακα:

Α/Α
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΧΡΟΝΙΚΟ 
ΔΙΑΣΤΗΜΑ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΩΡΕΣ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΩΡΕΣ 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 
ΚΑΙ 
ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΩΡΕΣ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΥΡΙΑΚΕΣ 
ΑΝΑ 
ΕΞΑΜΗΝΟ

Ώρες 
απασχόλησης 
ανά μήνα

ΑΔΠΠ ΚΑΙ 
ΤΠΠ ΠΕ ΘΕΣ/
ΝΙΚΗ

9
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

120 96 96 52

ΤΠΠ ΠΕ 
ΗΜΑΘΙΑΣ

2
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

120 96 96 52

ΤΠΠ ΠΕ 
ΚΙΛΚΙΣ

2
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

120 96 96 52

ΤΠΠ ΠΕ 
ΠΕΛΛΑΣ

3
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

120 96 96 52

ΤΠΠ ΠΕ 
ΠΙΕΡΙΑΣ

3
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

120 96 96 52

ΤΠΠ ΠΕ 
ΣΕΡΡΩΝ

2
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

120 96 96 52

ΤΠΠ ΠΕ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

1
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

120 96 96 52

αποφασίζουμε:
,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9511Τεύχος B’ 1148/19.02.2024

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες 
των εργασίμων ημερών καθώς και κατά τις νυχτερινές 
ώρες, τις εξαιρέσιμες ημέρες και Κυριακές, του προσω-
πικού των επτά Τμημάτων Πολιτικής Προστασίας των 
Περιφερειακών Ενοτήτων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας, για το Α’ Εξάμηνο έτους 2024, από 1.1.2024 και έως 
30.06.2024, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 122 
του ν. 4604/2019 (Α’ 50), ως εξής:

1. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 22η 
ώρα, μέχρι 120 ώρες/εξάμηνο ανά υπάλληλο.

2. Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες 
(από 22η ώρα μέχρι 06η πρωινή), ή κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 96 ώρες/εξάμηνο ανά υπάλλη-
λο για τις νυχτερινές και 96 ώρες/εξάμηνο ανά υπάλληλο 
για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες.

3. Για τις ώρες αυτές υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης 
εντός του εξαμήνου, με αναδρομική ισχύ από 01.01.2024 
από την δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το άρθρο 122 του ν. 4604 
(Α’ 50). Οι ώρες για κάθε υπάλληλο, ορίζονται για το σύνο-
λο του εξαμήνου χωρίς καταμερισμό ανά μήνα και χωρίς 
εξειδικευμένη περιγραφή της υπερωριακής εργασίας 
που θα παρέχει ο υπάλληλος ανά μήνα, λόγω της φύσης 
της υπερωριακής εργασίας (έκτακτες και απρόβλεπτες 
ανάγκες πολιτικής προστασίας, οι οποίες δεν είναι δυ-
νατόν να προβλεφθούν νωρίτερα, όπως η αντιμετώπιση 
και διαχείριση των εκτάκτων αναγκών, των κρίσεων ή 
των καταστροφών που προκύπτουν λόγω πλημμυρικών 

φαινομένων, έντονων καιρικών φαινομένων, καταιγίδων, 
χιονοπτώσεων, χαλαζοπτώσεων, κατολισθήσεων, κατα-
πτώσεων πρανών και βράχων, δασικών πυρκαγιών, τρο-
χαίων, τεχνολογικών ατυχημάτων, επιχειρήσεων έρευνας 
και διάσωσης, κ.λπ.).

4. Η απόφαση συγκρότησης των υπερωριακών συνερ-
γείων θα εκδοθεί από την Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής 
Προστασίας της ΠΚΜ συμπεριλαμβανομένων και των 
Τμημάτων Πολιτικής Προστασίας των Π.Ε. της ΠΚΜ, στην 
οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και το Μ.Κ. στο οποίο βρί-
σκονται κατά την προσφορά της υπερωριακής εργασίας, 
το αντικείμενο της απασχόλησης, το χρονικό διάστημα 
και οι ώρες απασχόλησης για τον καθένα αναλυτικά, η 
οποία θα αναρτηθεί στο πρόγραμμα «Διαύγεια».

5. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης, κατά μήνα, 
η οποία θα προκύπτει από το παρουσιολόγιο.

6. Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης θα 
βεβαιώνει την υπερωριακή εργασία - απασχόληση των 
υπαλλήλων και το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 8 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Περιφερειάρχη
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας

ΜΑΡΙΑ ΚΑΡΑΜΗΤΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9512 Τεύχος B’ 1148/19.02.2024

*02011481902240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-19T19:55:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




